CÂMARA DOS DEPUTADOS

Conjur-lidDEM-DA 1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             , DE 2016.
(Do Sr. Pauderney Avelino)

Solicita informações ao Excelentíssimo
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil,
Sr. Jaques Wagner, a respeito de sua
viagem juntamente com a Presidente
Dilma Rousseff a São Paulo, no dia 05
de março de 2016, para manifestar apoio
ao ex-presidente Luiz Inácio Lula da
Silva.

  Sr. Presidente,

  Com fundamento no art. 50 do § 2º da Constituição Federal e

no inciso I do artigo 115 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

solicito a Vossa Excelência que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao

Excelentíssimo Ministro de Estado Chefe da Casa Civil, Sr. Jaques

Wagner, pedido de informação a respeito de sua viagem juntamente com a

Presidente Dilma Rousseff a São Paulo, no dia 05 de março de 2016, para

manifestar apoio ao ex-presidente Luiz Inácio Lula da Silva, em especial

aos seguintes questionamentos:

1. O deslocamento da Presidente Dilma Rousseff e do

Ministro Jaques Wagner de Brasília a São Paulo, no dia 05 de

março de 2016, foi realizado por meio de aeronaves e veículos

oficiais?

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

Conjur-lidDEM-DA 2

2. Além da Presidente e do Ministro, quantas pessoas

integraram a comitiva? Pede-se informar nome e cargo de cada

um dos integrantes.

3. Quanto custou ao erário publico o deslocamento de

Brasília até São Paulo do Ministro, da Presidente e toda sua

Comitiva? Pede-se anexar planilha contendo todos os custos,

incluindo os gastos com transporte, aéreo e terrestre, estadia,

cerimonial, alimentação e segurança.

4. Os gastos oriundos da viagem já constam no Portal da

Transparência?

J U S T I F I C A T I V A

No início do corrente mês, a Polícia Federal e o Ministério

Público Federal Federal deflagram a 24ª fase da Operação “Lava Jato”,

batizada de Operação Aletheia. Foram cumpridos 44 mandados, sendo 33

de busca e apreensão e 11 de condução coercitiva1.

Dentre os atingidos pela operação, destaca-se a figura de Luiz

Inácio Lula da Silva, ex-Presidente da República, que foi alvo de mandado

de condução coercitiva e de busca e apreensão em seu duplex (São

1
 http://www1.folha.uol.com.br/poder/2016/03/1746437-conducao-coercitiva-de-lula-foi-decidida-para-evitar-

tumulto-diz-moro.shtml, acessado em 06 de março de 2016, às 17h03.

http://www1.folha.uol.com.br/poder/2016/03/1746437-conducao-coercitiva-de-lula-foi-decidida-para-evitar-tumulto-diz-moro.shtml
http://www1.folha.uol.com.br/poder/2016/03/1746437-conducao-coercitiva-de-lula-foi-decidida-para-evitar-tumulto-diz-moro.shtml

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

Conjur-lidDEM-DA 3

Bernardo do Campo /SP), no Instituto Lula (São Paulo/SP), no sítio Santa

Bárbara (Atibáia /SP) e no triplex que supostamente é de sua propriedade

(Guarujá/SP).

Ocorre que, numa patente mistura de suas funções

institucionais com relações visivelmente privadas, a Presidente da

República se deslocou da capital federal a São Bernardo do Campo (SP)

para encontrar e prestar solidariedade ao ex-Presidente Lula.

Conforme amplamente divulgado pela imprensa2, Dilma

Rousseff utilizou a estrutura da Presidência para cumprir desígnios

pessoais e partidários. Numa patente violação ao princípio republicano,

valeu-se a Representada Dilma Roussef, por exemplo, de aviões,

helicópteros e carros oficiais para chegar ao apartamento do ex-

presidente. Ademais, levou em sua comitiva outros integrantes do governo,

como o Ministro Chefe da Casa Civil, Jaques Wagner.

Como se não bastasse utilizar a máquina pública para uma

viagem sabidamente político-partidária, a Presidente da República também

deixou de cumprir a sua função de Chefe de Estado ao transformar o

suposto encontro pessoal em um verdadeiro ato político de desagravo do

seu correligionário contra uma decisão da Justiça Federal.

O presente requerimento de informações tem como objetivo,

portanto, apurar os prejuízos causados ao erário em razão da viagem de

2
 http://www1.folha.uol.com.br/poder/2016/03/1746806-dilma-visita-lula-em-sao-bernardo-e-da-janela-sauda-

manifestantes.shtml, acessado em 06 de março de 2016, às 17h01.

http://www1.folha.uol.com.br/poder/2016/03/1746806-dilma-visita-lula-em-sao-bernardo-e-da-janela-sauda-manifestantes.shtml
http://www1.folha.uol.com.br/poder/2016/03/1746806-dilma-visita-lula-em-sao-bernardo-e-da-janela-sauda-manifestantes.shtml

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

Conjur-lidDEM-DA 4

cunho evidentemente particular da Sra. Presidente da Republica e do

Ministro Jaques Wagner.

Sala das Sessões, em               de março de 2016.

Deputado PAUDERNEY AVELINO
DEM/AM